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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 11,841 10,646 1,195

1.기타 교직원보수 6,741 5,846 895

1.교직원대체인건비 6,741 5,846 895

2.기간제교원인건비 3,161 2,266 895

1.기간제교원인건비 3,161 2,266 895 (성립전)맞춤형복지비 : 447,500원*2명= 895,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 4,800 300

2.교직원복지 2,800 2,500 300

2.교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 309,162 305,517 3,645

1.급식 관리 185,323 185,498 -175

1.학교급식운영 185,323 185,498 -175

1.급식재료구입비 160,447 159,626 821

1.급식용식재료비 160,447 159,626 821 식품비 : 82,100원*10월= 821,000

2.우유급식비 6,428 8,041 -1,613

1.우유급식비 6,428 8,041 -1,613 급식용우유대금 : -1,613,000원*1회= -1,613,000

3.급식운영비 13,350 13,808 -458

1.일반수용비 8,547 9,008 -461 각종검사수수료 : -47,000원*1회= -47,000

급식소모품구입 : -348,000원*1회= -348,000

급식조달수수료 : -66,000원*1회= -66,000

3.교직원복지비 1,003 1,000 3 위생복구입 : 3,000원*1회= 3,000

5.대체인건비 762 457 305

1.기간제직원인건비 762 457 305
(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

76,160원*4일=
305,000

6.급식실운영 3,170 2,400 770

2.비품구입비 770 0 770 세탁기등구입 : 385,000원*2종= 770,000

2.보건관리 40,971 37,119 3,852

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,931 23,063 3,868

1.학생건강검사 2,413 2,530 -117
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1.학생복지비 2,413 2,530 -117 건강검사(1학년) : -126,000원*1회= -126,000

소변검사(2,3학년) : 9,000원*1회= 9,000

2.보건실운영 4,824 4,100 724

1.일반수용비 477 500 -23 프린터토너등구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.운영수당 580 400 180 학생성교육강사료 : 180,000원*1회= 180,000

3.학생복지비 3,267 3,200 67 보건실침구세탁비 : -56,000원*1회= -56,000

약품구입 : 52,500원*2종= 105,000

감염병관리용품구입 : 18,000원*1회= 18,000

4.비품구입비 500 0 500 제세동기보관함 : 500,000원*1개= 500,000

4.코로나19대응방역활동도우미인건비10,902 11,008 -106

1.기간제직원인건비 10,902 11,008 -106 방역활동도우미인건비 : -106,000원*1회= -106,000

6.교직원건강검사비 500 125 375

1.교직원복지비 500 125 375
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

7.코로나19대응방역활동자원봉사자운영비2,992 0 2,992

1.일반수용비 2,992 0 2,992
(성립전)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,496,000원*2명=
2,992,000

2.학교환경위생관리 14,040 14,056 -16

1.먹는물관리 6,630 6,646 -16

1.일반수용비 6,630 6,646 -16 수질검사료 : -16,000원*1회= -16,000

3.학생복지 82,868 82,900 -32

1.교육복지우선 34,200 34,200 0

1.교육복지사 인건비 1,000 2,200 -1,200

1.무기계약직원인건비 1,000 2,200 -1,200 초과근무수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육복지사업 운영비 33,200 32,000 1,200

1.일반수용비 1,089 1,000 89 쉼터운영용품 : 44,500원*2종= 89,000

2.운영수당 2,115 3,390 -1,275
상담및프로그램강사료 : -1,275,000원*1회

=
-1,275,000

3.여비 750 800 -50 관내외출장여비 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육운영비 24,785 22,310 2,475 체험활동비 : 1,237,500원*2회= 2,475,000

7.비품구입비 561 600 -39 복지실비품구입 : -39,000원*1회= -39,000
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2.학생복지운영 48,668 48,700 -32

1.졸업앨범제작 6,133 6,165 -32

1.교육운영비 6,133 6,165 -32 졸업앨범제작 : 248,000원*1회= 248,000

한복대여비 : -280,000원*1회= -280,000

3.기본적 교육활동 145,075 133,187 11,888

1.교과 활동 66,468 59,462 7,006

1.교과활동지원 15,123 9,073 6,050

5.순회교사운영 5,230 3,380 1,850

1.기타수당 1,500 900 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 3,730 2,480 1,250 (성립전)순회교사여비 : 625,000원*2명= 1,250,000

6.교과보충 수업자료 지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)체육수업자료구입 : 500,000원*2

종*2회=
2,000,000

(성립전)사회수업자료구입 : 480,000원*2

회=
960,000

(성립전)한문수업자료구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전)역사수업자료구입 : 370,000원*2

회=
740,000

6.체육 교과활동 4,180 4,180 0

1.교과운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 120 400 -280 기구수선비 : -280,000원*1회= -280,000

3.교육운영비 3,460 2,580 880 교육용품구입 : 245,000원*4종= 980,000

프린터토너등구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 0 600 -600 축구골대구입 : -600,000원*1회= -600,000

7.예술 교과활동 1,267 1,206 61

2.미술교과운영 619 558 61

1.교육운영비 619 408 211 교육용품구입 : 52,750원*4종= 211,000

2.비품구입비 0 150 -150 자산취득성교구 : -150,000원*1회= -150,000

10.특수교육교과활동 16,746 15,851 895

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 체험활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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교육용품구입 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

2.특수교육대상자통학비 4,146 3,251 895

1.학생복지비 4,146 3,251 895 특수교육대상자통학비 : 298,333원*3월= 895,000

2.창의적 체험활동 63,577 58,695 4,882

1.자율활동 15,879 15,940 -61

8.미술경연대회 39 100 -61

1.교육운영비 39 100 -61 대회출전경비 : -61,000원*1회= -61,000

2.현장체험학습활동 13,628 13,685 -57

1.수학여행 11,211 10,915 296

1.교육운영비 11,211 10,915 296 식비 : -533,000원*1회= -533,000

차량임차료 : -315,000원*1회= -315,000

(성립전)입장료등(학생) : 200,000원*1명= 200,000

입장료등(학생) : 848,000원*1회= 848,000

입장료등(인솔교사) : 96,000원*1회= 96,000

2.현장학습 2,417 2,770 -353

1.교육운영비 2,417 2,770 -353 1학년체험비등(학생) : -220,000원*1회= -220,000

1학년체험비등(인솔교사) : -7,000원*1회= -7,000

3학년체험비(학생) : -126,000원*1회= -126,000

3.동아리활동 12,560 7,560 5,000

3.학교스포츠클럽환경개선사업 5,000 0 5,000

1.학생복지비 50 0 50 (성립전)활동용품구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950 (성립전)축구골대구입 : 4,950,000원*1조= 4,950,000

4.진로활동 21,510 21,510 0

1.진로체험활동 1,910 1,910 0

1.운영수당 0 240 -240 강사료 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 1,910 1,670 240 차량임차료 : 360,000원*1대= 360,000

간식비 : -120,000원*1회= -120,000

4.선택적 교육활동 136,055 115,593 20,462
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1.방과후학교 운영 16,170 12,570 3,600

1.방과후학교운영 16,170 12,570 3,600

1.교과프로그램 3,670 3,570 100

1.운영수당 2,480 3,010 -530 강사료 : -530,000원*1회= -530,000

2.교육운영비 820 560 260 수업용품등구입 : 130,000원*2회= 260,000

3.학생복지비 370 0 370 (성립전)방역물품구입 : 92,500원*4종= 370,000

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 강사료 : 30,000원*2시간*15주= 900,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 10,700 8,100 2,600

1.교육운영비 10,700 8,100 2,600 방과후학교수강료 : 96,296원*9명*3월= 2,600,000

3.교기육성 109,785 92,923 16,862

1.교기운영 109,785 92,923 16,862

1.하키부운영 3,430 9,200 -5,770

2.여비 80 1,000 -920 인솔교사여비 : -920,000원*1회= -920,000

4.교육운영비 0 4,600 -4,600 훈련비및출전비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

학생운동복구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

5.기간제직원법정부담금 50 300 -250 4대보험기관부담금 : -250,000원*1회= -250,000

2.운동부지도자인건비 37,855 18,223 19,632

1.기간제직원인건비 37,855 18,223 19,632 (성립전)기본급 : 12,000,000원*1명= 12,000,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전)가족수당 : 840,000원*1명= 840,000

근속수당 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 1,993,000원

*1명=
1,993,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전)연차수당 : 901,000원*1명= 901,000

퇴직금 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전)퇴직금 : 2,158,000원*1명= 2,158,000
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10.2022년 초·중·고 엘리트육성 훈련비1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)하키부훈련및용품비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전)육상부훈련및용품비 : 200,000원

*2명=
400,000

11.제51회 전국소년체육대회 참가선수단 격려금1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)하키부격려활동및용품비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)육상부격려활동및용품비 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 69,203 68,937 266

1.교무업무 운영 12,998 13,246 -248

1.교무학사운영 12,998 13,246 -248

1.교무학사운영 1,942 2,160 -218

1.교육운영비 1,215 1,360 -145 상장용지구입 : -10,000원*1회= -10,000

교육계획서제작 : -98,000원*1회= -98,000

출석부구입 : -8,000원*1회= -8,000

교무수첩구입 : 41,000원*1회= 41,000

학급표찰제작 : -70,000원*1회= -70,000

2.일반업무추진비 727 800 -73 수업공개물품구입 : -73,000원*1회= -73,000

2.교육활동홍보 2,470 2,800 -330

1.교육운영비 2,470 2,800 -330
현황판 및 실내환경조성 : -330,000원*1회

=
-330,000

3.입학식 및 졸업식 2,886 2,586 300

2.교육운영비 2,544 2,244 300 행사용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.생활지도운영 23,979 23,991 -12

3.학생안전교육 953 965 -12

1.안전교육 953 965 -12

1.교육운영비 953 965 -12 안전교육체험비(2학년) : -12,000원*1회= -12,000

3.연구학교 운영 20,700 20,700 0

1.연구학교운영 20,700 20,700 0

3.남녀공학전환지원금 15,000 15,000 0

2.운영수당 630 800 -170
양성평등및진로교육강사비 : -170,000원*1

회=
-170,000
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3.교육운영비 12,250 12,080 170 교과별교육용품구입 : 85,000원*2회= 170,000

4.학습지원실 운영 11,526 11,000 526

1.방송실운영 1,850 4,200 -2,350

1.방송실운영 1,850 4,200 -2,350

1.교육운영비 1,850 4,200 -2,350 운영용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

방송장비수리 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

2.정보화실운영 9,676 6,800 2,876

1.학교정보화지원 9,676 6,800 2,876

2.비품구입비 7,976 5,100 2,876 프린터구입 : 250,000원*1대= 250,000

모니터구입 : 202,000원*13대= 2,626,000

6.학교 일반운영 217,660 203,882 13,778

1.학교기관 운영 92,627 91,040 1,587

1.부서기본운영 34,585 33,033 1,552

2.행정실운영 21,567 20,015 1,552

1.일반수용비 6,617 5,406 1,211 사무용품구입 : 90,100원*5종*2회= 901,000

프린터토너등 : 125,000원*2회= 250,000

간행물구독료 : 5,000원*12월= 60,000

2.기타공공요금 100 93 7 재정보증보험료 : 7,000원*1회= 7,000

4.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

6.비품구입비 1,050 620 430 프린터등구입 : 430,000원*1대= 430,000

2.행정지원인력운용 58,042 58,007 35

1.행정(사무)실무사인건비 48,310 48,275 35

1.무기계약직원인건비 43,680 43,645 35 퇴직(적립)금 : 35,000원*1명= 35,000

2.시설 장비 유지 122,933 110,742 12,191

1.학교시설장비유지 122,933 110,742 12,191

1.공공요금및제세공과금 41,596 35,626 5,970

1.전기요금 27,520 22,000 5,520 전기요금 : 460,000원*12월= 5,520,000

2.상하수도료 7,560 6,960 600 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000
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3.기타공공요금 6,516 6,666 -150 전화요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설관리용역 11,279 11,727 -448

1.일반수용비 11,279 11,727 -448 전기안전관리용역비 : -8,000원*1회= -8,000

승강기유지보수비 : -440,000원*1회= -440,000

3.시설일반관리 30,260 27,675 2,585

1.기간제직원인건비 0 650 -650 시설관리인건비 : -650,000원*1회= -650,000

2.일반수용비 29,960 26,725 3,235 시설소모품구입 : 256,000원*5종*2회= 2,560,000

저수조청소 : -100,000원*1회= -100,000

소규모수선비 : 1,059,000원*1회= 1,059,000

수목관리비 : -184,000원*1회= -184,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

7.교육시설안전인증 4,084 0 4,084

1.일반수용비 4,084 0 4,084 교육시설안전인증 : 214,000원*1회= 214,000

(성립전)교육시설안전인증 : 3,870,000원

*1회=
3,870,000

세출합계 888,996 837,762 51,234
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